
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de 

abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  

Luciano Armelin 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3055– Nova Santa Bárbara, Paraná QUINTA-FEIRA 16 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 3055/2025–|01| - Data 16/10/2025 
 

PORTARIA Nº 124/2025, de 16 de outubro de 2025. 

ALTERA A PORTARIA Nº 119/2025, QUE INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o disposto no artigo 41, inciso XIX, da Constituição Municipal do Município de Nova Santa Bárbara, e no art. 169 

da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara), 

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o Art. 2º da Portaria nº 119/2025, de 29 de setembro de 2025, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

Art. 2º. Designa os servidores: 

Sérgio Bittencourt, ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria de Administração, 

Vilma Ap. dos Santos, ocupante do cargo de assistente administrativo, lotado na Secretaria de 

Administração, e 

Weverton Trindade, ocupante do cargo de ajudante geral, lotado na Secretaria de Obras, para, sob 

a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, eventual falta funcional do servidor, bem como outras eventuais infrações 

conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 

Art. 2º. Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 119/2025. 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3055/2025–|02| - Data 16/10/2025 

 

PORTARIA Nº 125/2025, de 16 de outubro de 2025. 

 

SUSPENDE O AFASTAMENTO DO SERVIDOR M.M.A. E DETERMINA SUA 
APRESENTAÇÃO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto no 

artigo 41, inciso XIX, da Constituição Municipal do Município de Nova Santa Bárbara, e no art. 169 da Lei nº 

201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara), e  

 

Considerando comunicação interna da Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, relatando ocorrência 

envolvendo o servidor M.M.A., na data de 25 de setembro de 2025, que gerou a lavratura de boletim de 

ocorrência; 

 

Considerando que a Portaria nº 119/2025 determinou o afastamento cautelar do referido servidor para fins de 

apuração dos fatos por meio de processo de sindicância; 

 

Considerando a necessidade administrativa de retomar as atividades do servidor junto à Secretaria de Educação, 

sem prejuízo da continuidade do procedimento apuratório; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica suspenso o afastamento cautelar do servidor M.M.A., ocupante do cargo de motorista, 

determinado pela Portaria nº119/2025, de 29 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

Art. 2º. Determina que o servidor M.M.A. se apresente na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, no dia 17 

de outubro de 2025, para retomada de suas funções. 

 

Art. 3º. Permanece em curso o processo de sindicância instaurado para apuração dos fatos. 

 

Dê-se ciência. 
Publique-se. 

 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3055/2025–|03| - Data 16/10/2025 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 129/2024 

Ref. Pregão Eletrônico n° 40/2024 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA , com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova 

Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60. 

DETENTORA DA ATA: SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 

41.157.706/0001-49, com endereço à Rua Bernardo Sarmento, 103, 0 - CEP: 86380000 - Bairro: Jardim Itália, Andirá/PR. 

 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 130/2024 por mais 

01 (um) ano, estendendo-se até 20/11/2026, nos termos do art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021. 

As quantidades registradas serão renovadas integralmente, a partir da assinatura deste Termo, mantidas as condições pactuadas, conforme 

tabela a seguir: 

 

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do 

produto 

Unidade 

de 

medida 

Quantidade Preço 

unitário 

Preço total 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

1 Kits Escolares - Creche e Educação Infantil - 

BERÇARIO I E II  (Conforme descritivo técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 40,00 145,00 5.800,00 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

2 Kits Escolares - Creche e Educação Infantil - 

BERÇARIO III  (Conforme descritivo técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 35,00 195,00 6.825,00 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

3 Kits Escolares - Creche e Educação Infantil - 

MATERNAL  (Conforme descritivo técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 60,00 230,97 13.858,20 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

4 Kits Escolares - Creche e Educação Infantil - 

INFANTIL IV E V (Conforme descritivo técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 111,00 275,00 30.525,00 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

5 Kits Escolares - Ensino Fundamental - Anos 

Iniciais - 1° E 2° ANO  (Conforme descritivo 

técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 113,00 395,00 44.635,00 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

6 Kits Escolares - Ensino Fundamental - Anos 

Iniciais - 3°, 4° E 5º ANO  (Conforme descritivo 

técnico).  

Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 217,00 425,00 92.225,00 

LOTE: 001 - 

Lote 001 

7 Kits Professores (Conforme descritivo técnico).   Diversas - 

Conforme 

proposta 

KIT 100,00 295,00 29.500,00 

TOTAL 223.368,20 

 

VALOR TOTAL: R$ 223.368,20 (duzentos e vinte e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). 

 

DATA DA ASSINATURA: 16 de outubro de 2025. 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3055/2025–|04| - Data 16/10/2025 
 

INEXIGIBILIDADE N° 6/2025 
Processo Administrativo n° 83/2025 

 

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo 

Município, referente ao processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, destinado às 

despesas com a adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2024, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 005/2023, gerenciada pelo Instituto de Assistência Técnica e Extensão 

Rural -IATER, objetivando a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) CAMINHÕES TRUCADOS, 

CAÇAMBA BASCULANTE, a ser utilizado nos serviços de manutenção do Município de 

Nova Santa Bárbara, mediante Convênio SEAB 332/2025, cuja beneficiária da ata é a 

empresa FORZA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 46.135.499/0001-45, no 

valor de R$ 1.479.998,00 (um milhão, quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e 

noventa e oito reais), destinada ao atendimento das demandas da Secretaria 

Municipal de Obras, tendo sido atendidas as normas legais e pertinentes na forma do 

contido no art. 74, da Lei 14.133/2021, caracteriza-se a referida inexigibilidade de 

licitação. 

Publique-se na forma da Lei. 

 

Nova Santa Bárbara, 16 de outubro de 2025. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO  

Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3055/2025–|05| - Data 16/10/2025 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 1/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 5/2025 

OBJETO: Contratação, através de Credenciamento via Chamamento  

Público, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, de pessoa 

jurídica, para a prestação de serviços médicos veterinários de castração 

internamento, serviços veterinários de procedimentos de urgência e 

emergência não cirúrgicos e serviços e demais serviços veterinários a fim de 

promover o bem estar animal. 

DATA PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: De 20/10/2025 a 

06/11/2025, das 8h00min. às 12h00mim e das 13h00min. às 17h00mim., no Setor 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, situado na Rua 

Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222 – Centro. 

DATA DA PRIMEIRA SESSÃO: A partir das 09h00min. do dia 07/11/2025. 

VALOR: R$ 42.630,95 (quarenta e dois mil, seiscentos e trinta reais e noventa 

e cinco centavos). 

EDITAL: O edital completo está disponível no Setor de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Nova Santa Bárbara, situado na Rua Walfredo Bittencourt de 

Moraes, n° 222 - Centro e no site 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento e no PNCP (Portal 

Nacional de Contratações Públicas). 

 

Nova Santa Bárbara, 16 de outubro de 2025. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Edição: 3055/2025–|06| - Data 16/10/2025 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2025 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do Município de Nova Santa Bárbara 

– PR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 566, de 03 de maio de 2011, e suas 

alterações posteriores, Leis Municipais nº 710, de 20 de janeiro de 2014; nº 714, de 01 de abril de 2015; e nº 813, 

de 26 de fevereiro de 2016, 

 

Considerando a realização da 3ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, ocorrida em 14 de outubro de 2025, na qual foram discutidas e deliberadas pautas referentes à gestão 

administrativa e técnica das políticas de atendimento à criança e ao adolescente; 

 

Considerando a necessidade de aprimorar os mecanismos de controle, acompanhamento e transparência das 

atividades desenvolvidas pelo Conselho Tutelar; 

 

Considerando ainda a importância da integração de informações junto à Vigilância Socioassistencial, para fins de 

monitoramento, avaliação e planejamento das ações da rede de proteção social, 

 

RESOLVE: 

 

https://www.nsb.pr.gov.br/portal/licitacao/andamento


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Art. 1º Determinar a instalação de relógio ponto na sede do Conselho Tutelar do Município de Nova Santa 

Bárbara – PR, para fins de controle e registro da frequência dos conselheiros tutelares. 

 

Art. 2º Estabelecer que o Conselho Tutelar deverá encaminhar, mensalmente, relatório sintético de atividades ao 

CMDCA e ao setor de Vigilância Socioassistencial, contendo informações sobre atendimentos e demandas 

relacionadas à garantia dos direitos da criança e do adolescente. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Nova Santa Bárbara – PR, 14 de outubro de 2025. 

 

 
                                               _________________________________________ 
                                                             Mizael Matheus Leite 

                                                           Presidente do CMDCA 
 

 
Edição: 3055/2025–|07| - Data 16/10/2025 
 

DESPACHO 

 

No decorrer do primeiro semestre do ano de 2025, identificamos algumas mudanças 

nas demandas e necessidades do Município de Nova Santa Bárbara. Essas mudanças foram 

impulsionadas por uma série de fatores, incluindo alta de mercado dos valores previstos para 

a aquisição de produtos e prestação de serviços a serem contratados pela municipalidade. 

Como resultado, percebemos a necessidade de ajustar nosso Plano de Contratação Anual de 

2025 para garantir que possamos responder adequadamente a essas novas circunstâncias. 

 

A alteração do Plano de Contratação Anual de 2025 nos permite realocar recursos de 

forma mais eficiente, garantindo que tenhamos uma gestão eficaz e com resultados concretos, 

estando alinhada aos objetivos da Administração Pública de garantir a manutenção dos 

serviços públicos municipais a população, nas mais diversas áreas, como educação, esporte, 

cultura, saúde, assistência social, trabalho, geração de empregos, obras, segurança pública e 

administração interna. 

 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

A Secretaria Municipal de Obras justifica a necessidade de alteração do Plano Anual 

de Contratações a fim de realizar a inclusão dos seguintes itens: “Aquisição de rolo 

compactador, pá carregadeira e caminhões Aquisição de rolo compactador, pá carregadeira e 

caminhões”, justificando a necessidade em razão da assinatura do Convênio nº 332/2025 

celebrado com a Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento – SEAB, o qual visa 

atender às metas e objetivos pactuados para a melhoria das condições de infraestrutura urbana 

e rural. Atualmente, verificam-se limitações operacionais e logísticas que dificultam a execução 

de serviços de manutenção, recuperação e adequação de vias e demais obras de interesse 

público, gerando atrasos, aumento de custos e dependência de prestadores terceirizados. A 

medida busca ainda ampliar a capacidade de resposta da Administração Municipal, assegurar 

maior eficiência na execução das ações previstas no convênio, promover a economicidade dos 

recursos públicos e benefícios diretos à população, como mobilidade, ao escoamento da 

produção e ao acesso a serviços essenciais. E a inclusão do item: “Contratação de empresa 

para manutenção de equipamento pesado Motoniveladora Sany, incluindo peças e mão de 

obras especializada”; justifica a necessidade em virtude da manutenção preventiva da máquina 

visando manter a mesma dentro da garantia tendo em vista que a não realização do mesmo 

acarretara em perda da garantia podendo aumentar os gastos caso nesse período a máquina 

venha apresentar avarias ou ate mesmo e danos graves em sua mecânica. 

 

Desse modo: 

 

Considerando que a Secretaria Municipal de Obras apresentou as modificações 

necessárias ao bom andamento de seu respectivo Plano de Contratação Anual, justificando a 

necessidade das alterações pretendidas, o que coaduna com o orçamento anual previsto para 

o Município de Nova Santa Bárbara/PR. 

 

Considerando a previsão contida no artigo 16, do Decreto nº 10.947/2022, que assim 

estabelece: 

 

Art. 16. Durante o ano de sua execução, o plano de contratações anual poderá ser 

alterado, por meio de justificativa aprovada pela autoridade competente.  

Parágrafo único. O plano de contratações anual atualizado e aprovado pela autoridade 

competente será disponibilizado automaticamente no Portal Nacional de Contratações 

Públicas, observado o disposto no art. 14. 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

No uso de minhas atribuições legais, APROVO a modificação do Plano de Contratação 

Anual do Município de Nova Santa Bárbara do ano de 2025, conforme solicitações e 

justificativas apresentadas. 

 

 

Nova Santa Bárbara, 16 de outubro de 2025. 

 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito 

 
 
 

Edição: 3055/2025–|08| - Data 16/10/2025 
 

ANEXO V – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

FORMULÁRIO DE LEVANTAMENTO DE DEMANDAS DO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL  

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR REQUISITANTE 

Unidade: Secretaria Municipal de Obras   

Responsável pela demanda: Antonio Claudio Ferreira da 
Cruz 

  

E-mail: obras@nsb.pr.gov.br Telefone: (43) 32661270 

 
DETALHAMENTO DO PLANO 

Tipo de 
Item 

Descrição Justificativa Estimativa de 
Preço total da 
contratação 

Orçamento 
2025 

Orçamento 
2026 

Estimativ
a de data 

para 
Contrataç

ão  

Grau de 
Priorida

de 

Renovação de 
contrato (se 

sim informar o 
nº do contrato)  

Material 
de 
Consumo 

Material de 
Expediente 

Justifica-se a 
necessidade de materiais 
para a utilização no 
exercício das funções, 
imprescindíveis para 
anotar, registrar e 
elaborar atividades nos 
departamentos da 
Secretaria de Obras. 

R$ 4.500,00 R$1.500,00 R$ 3.000,00 Janeiro Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Material de 
Limpeza 

Materiais são 
necessários para a 
preservação da limpeza e 
higiene dos prédios da 
Secretaria de Obras. 

R$ 62.500,00 R$26.200,00 R$ 36.300,00 Julho Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Material 
Gráfico 
 

Materiais impressos para 
atendimento das 
demandas da Secretaria 
de Obras. 
 

R$ 18.750,00 R$ 3.125,00 R$ 15.625,00 Outubro Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Gêneros 
Alimentícios 

A aquisição dos 
alimentos, os quais serão 
utilizados para refeições 
em setores da Secretaria 
Obras. 

R$ 27.000,00 R$18.750,00 R$ 8.250,00 Março Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Gás de 
cozinha 

Aquisição de Recarga de 
gás de cozinha visando 
atender a necessidade da 
Secretaria de Obras 

R$ 1.500,00 R$1.260,00 R$ 240,00 Fevereiro Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Material 
de 
Consumo 

Materiais para 
Construção 

Justifico a necessidade 
da aquisição dos 
materiais de construção 
com objetivo de atender 
todas as necessidades 
desta secretaria, como 
manutenção e melhorias 
nos prédios pertencentes 
a este departamento 
entre outras 
necessidades que nos 
forem solicitadas, para 
que possamos garantir 
um ambiente seguro e 
funcional, sendo 
imprescindível a manter o 
bom estado de 
conservação, para 
atendimentos 
emergenciais, para 
execução de projetos, 
construções de pontes, 
entre outros serviços, 
sendo a aquisição dos 
materiais uma etapa 
crucial para 
concretização dos 
mesmos 

R$ 150.000,00 R$ 10.000,00 R$140.000,00 Novembro 
 

Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Suprimentos 
de Informática 
 

Justifica-se a 
necessidade visando 
otimizar a logística no 
departamento da 
Secretaria de Obras e 
contribuir na manutenção 
dos equipamentos de 
informática que 
apresentarem possíveis 
defeitos e necessidade 
de substituição. 

R$ 12.000,00 R$ 9.000,00 R$ 3.000,00 Fevereiro 
 
 

Média Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Recarga de 
Extintores 
 
 

Procedimento de 
segurança e combate à 
incêndios nas repartições 
públicas, com a finalidade 
de atender as demandas 
dos prédios da Secretaria 
Municipal de Saúde, 
visando manter o pleno 
funcionamento das 
atividades com 
segurança. 

R$ 1.100,00 R$1.100,00 - Fevereiro Alta Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Aquisição de 
Marmitex 

Justifica se a aquisição 
do referido produto para 
consumo dos operadores 
de máquinas e 
condutores de caminhão 
quando os mesmos 
estiverem realizando 
manutenções em 
estradas rurais distantes 
do município, sendo mais 
vantajoso devido ao 
tempo que os motoristas 
e operadores gastariam 
para vir para almoço e 
retornar após o almoço 
até o local que esta sendo 
realizado o serviço e 
também o consumo de 
combustível que teria 
com o retorno dos 

R$ 14.500,00 R$ 8.400,00 R$ 6.100,00 Junho Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

funcionários com as 
máquinas e caminhões 

Material 
de 
Consumo 

Aquisição de 
mudas, 
insumos e 
gramas 

A aquisição de mudas 
para o município visa 
transformar e aprimorar o 
ambiente urbano, 
proporcionando 
benefícios tangíveis para 
comunidade, 
destacando-se dentre as 
razões para aquisição a 
melhoria estética e 
paisagística, contribuição 
para a saúde ambiental, 
promoção da 
biodiversidade, controle 
de erosão e conservação 
do solo, ambiente de 
lazer e socialização, 
reduzir as temperaturas 
locais em áreas urbanas 
entre outros.  

R$30.000,00 R$30.000,00 - Junho Média Nova 
Contratação 

Material 
de 
Consumo 

Serviços de 
gerenciamento
, controle e 
fornecimento 
de 
combustível, 
por meio de 
sistema 
informatizado e 
utilização de 
cartão 
eletrônico com 
chip, para 
abastecimento 
direto dos 
veículos 
oficiais 
pertencentes à 
frota do 
Município 

Justifico a aquisição do 
serviço de 
abastecimento, sendo o 
mesmo fundamental para 
manter as operações e 
serviços essenciais que o 
governo municipal presta 
a comunidade. 

R$490.000,00 R$110.000,00 R$380.000,00 Outubro Alta Sim 
Contrato nº 
70/2022 

Serviços Cobertura de 
seguro para 
veículos e 
máquinas 
pesadas da 
frota municipal 

Justifico a contratação 
sendo uma medida 
prudente e necessária 
para a preservação do 
patrimônio público, a 
segurança dos servidores 
e a manutenção da 
qualidade dos serviços 
prestados à comunidade. 

R$ 41.817,58 R$ 41.817,58 --- Janeiro Alta Sim, contrato n° 
03/2024 

Serviços Prestação de 
serviços de 
tratamento e 
destinação 
final do lixo 

Justifico a contratação da 
empresa para 
atendimento as normas 
ambientais, pois a 
contratação de uma 
empresa nos garantirá 
que estejamos em 
conformidade com todas 
as regulamentações e 
assim evitamos possíveis 
penalidades legais. Para 
sustentabilidade 
ambiental, pois a 
contratação de uma 
empresa especializada 
nos permitirá adotar 
práticas sustentáveis de 
gestão de resíduos e 
reduzir nosso impacto 

R$168.000,00 R$80.000,00 R$ 88.000,00 Julho Alta Sim 
Contrato nº 
66/2022 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

ambiental. Ressalto que 
empresas especializada 
em tratamento de 
resíduos tem a 
competência e os 
recursos necessários 
para realizar o tratamento 
de forma eficiente e 
segura e nos ajudara a 
garantir um ambiente 
mais saudável aos 
nossos cidadãos.  

Serviço Fornecimento 
de Energia 
Elétrica 

A contratação se faz 
extremamente 
necessária para 
fornecimento de energia 
elétrica para nossos 
prédios.  

R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 --- Janeiro Alta Sim, contrato n° 
02/2021 

Serviços Estagiários de 
ensino médio, 
graduação e 
pós-
graduação. 

A contratação se faz 
necessária visando 
melhorar o desempenho 
de atividades 
administrativas e 
operacionais, liberando 
tempo para que os 
funcionários 
permanentes realizem 
atividades de maior 
impacto. 

R$16.060,00 R$10.700,00 R$ 5.360,00 Abril Alta Sim. 
Contrato nº 
17/2022 

Serviços Contratação de 
funcionários 
terceirizados 

Prestação de serviços de 
limpeza e manutenção do 
prédio público da 
Secretaria Municipal de 
Obras, sendo 03 (três) 
profissionais com carga 
horaria de 44 (quarenta e 
quatro) horas semanais 
cada 

R$ 
306.294,85 

R$ 
106.490,00 

R$ 
199.804,85 

Agosto Alta Sim 

Serviços Contratação de 
empresa para 
manutenção 
de Veículos. 

Os serviços se fazem 
necessários devido à 
realização de compras de 
peças, manutenções 
corretivas e preventivas 
nos veículos da 
Secretaria Municipal de 
Obras, visando melhorias 
e garantindo a vida útil 
dos veículos. 

R$ 380.000,00 R$ 130.000,00 R$ 250.000,00 Agosto Alta Sim 
Contrato nº 
53/2021 

Serviços Contratação de 
empresa para 
limpeza de 
fossa com 
destinação 
final dos 
resíduos dos 
prédios da 
Secretaria de 
Obras  

Justifica-se a contratação 
da empresa devido a 
necessidade de manter 
nossas fossas limpas 
mantendo sempre o 
ambiente adequado para 
uso dos servidores e ao 
público que frequentam 
nossos prédios. Ressalto 
que Devido ao grande 
fluxo de pessoas que 
frequentam, trabalham ou 
buscam atendimento em 
nosso departamento as 
fossas recebem 
diariamente um 
quantitativo considerável 
de dejetos oriundos, 
principalmente de 
sanitários, sendo o 
serviço essencial pois as 
fossas correm riscos de 

R$1.000,00 R$1.000,00 - Junho Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

transbordamento 
podendo comprometer o 
bom andamento dos 
serviços desses locais. 

Serviços Contratação de 
Geólogo  

A contratação de 
empresa especializada 
para a realização de 
laudos de sondagem do 
solo e medição do nível 
do lençol freático se faz 
necessária para garantir 
a segurança, viabilidade 
técnica e eficiência na 
execução das obras 
previstas. 

R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 - Junho Alta Nova 
Contratação 

Serviços Manutenção 
de 
pavimentação 
em pedra 
irregular em 
ruas e estradas 

A contratação é 
necessária, vez que a 
existência de 
pavimentação em pedra 
e irregular em ruas e 
estradas do Município 
demanda a 
manutenção/conserto 
das áreas que forem 
danificadas como tempo 

R$50.000,00 R$25.000,00 R$25.000,00 Agosto Alta Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
empresa 
construção de 
Calçadas. 

Justifica se a contratação 
de empresa para 
construção de calçadas 
nos conjuntos 
habitacionais, visando 
melhoria  e segurança 
para locomoção dos 
pedestres 

R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 -- Junho Baixa Nova 
contratação 

Serviços Contratação de 
empresa para 
realização de 
limpeza nos 
bueiros 
urbanos 

Justifica-se a contratação 
de empresa, pois se faz 
necessário uma limpeza 
especializada nos 
bueiros deste município. 

R$ 50.000,00 R$ 50.000,00 -- Agosto Alta Nova 
contratação 

Serviços Contratação de 
empresa para 
reforma de 
barracão 
comunitário do 
Conjunto Maria 
Augustinha. 

Justifica-se a importância 
da reforma, pois o mesmo 
se encontra em situação 
precária, sendo 
necessário a reforma do 
mesmo para possamos 
preservar o imóvel, antes 
que o mesmo se deteriore 
e futuramente seja 
necessário maiores 
gastos e para que possa 
ser novamente utilizado 
por esta secretaria 

R$ 250.000,00 R$ 250.000,00 -- Setembro Baixa Nova Contração 

  Serviços Contratação de 
empresa 
especializada 
para 
fornecimento 
de Biodigestor 
conforme 
padrão 
conveniado 
através do 
INSTRUMENT
O DE 
REPASSE Nº 
4117214/2023 
com a ITAIPU 

Justifica-se esta 
proposição em virtude da 
Política Nacional de 
Resíduos já que antes da 
aprovação de leis 
ambientais, os resíduos 
orgânicos eram 
destinados 
indiscriminadamente. 
Atualmente, a reciclagem 
e a destinação correta 
dos resíduos é matéria 
essencial nas políticas 
públicas.  
O biodigestor é uma 
tecnologia de tratamento 
de resíduos orgânicos 
que utiliza processos 

R$ 14.601,90 R$ 14.601,90 -- Janeiro Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

biológicos para 
transformação de matéria 
orgânica em dois 
subprodutos, podendo 
ser biogás (usado como 
fonte de energia elétrica, 
térmica ou 
biocombustível) ou 
biofertilizante. A correta 
gestão dos resíduos 
orgânicos é essencial 
para o desenvolvimento 
sustentável, pois 
aumenta a vida útil dos 
aterros sanitários, reduz 
a geração de resíduos, 
destinando-os de forma 
correta. Minimizar a 
produção de resíduos em 
geral é condição para a 
preservação da saúde 
pública e para a 
qualidade do meio 
ambiente 

Serviços Contratação de 
empresa para 
a realização de 
recuperação 
de nascentes a 
fim de atender 
à solicitação de 
no mínimo 20 
nascentes, 
como 
condicionante 
para adesão 
ao 
INSTRUMENT
O DE 
REPASSE Nº 
4117214/2023, 
convênio com 
a ITAIPU, com 
o objetivo de 
reduzir riscos 
de 
contaminação 
de águas 
superficiais 

Contratação de empresa 
para realização de 
revitalização em 
nascentes de água no 
município de Nova Santa 
Bárbara. Justifica-se este 
pela necessidade de 
tornar o planeta mais 
sustentável e a água é 
um produto que não pode 
mais ser considerado 
recursos inesgotável. A 
redução da cobertura 
florestal do planeta que 
resultaram do 
desmatamento 
indiscriminado e que não 
pouparam as florestas 
protetoras das nascentes 
e margens de rios 
refletem 
significativamente na 
escassez de água, o qual 
progride rapidamente. 
Visando minimizar os 
efeitos da escassez 
progressiva de água há a 
necessidade de 
administrar de forma 
eficiente as bacias 
hidrográficas, o que inclui 
como providência 
premente a proteção das 
áreas responsáveis pelo 
abastecimento dos 
cursos de água para que 
a vegetação e o solo 
possam interceptar as 
águas das chuvas e, 
assim, abastecer as 
fontes de água. Nesse 
sentido, é fundamental a 
proteção dos mananciais 
que devem ser 
conseguidos através do 
reflorestamento e 

R$ 34.694,00 R$ 34.694,00 -- Janeiro Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

proteção permanente das 
áreas, principalmente nas 
áreas de nascentes e 

faixas de mata ciliar. 

 
Serviços  Construção de 

Terraço como 
condicionante 
para adesão 
ao 
INSTRUMENT
O DE 
REPASSE Nº 
4117214/2023, 
convênio com 
a ITAIPU 

 Se faz necessário a 
Contratação de empresa 
para execução de terraço 
para drenagem em via 
rural. 

R$ 116.800,00 R$ 116.800,00 -- Abril Alta Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
empresa para 
pavimentação 
em TST em 
área rural 
condicionante 
para adesão 
ao 
INSTRUMENT
O DE 
REPASSE Nº 
4117214/2023, 
convênio com 
a ITAIPU 

Se faz necessário a 
Contratação de empresa 
para execução de 
pavimentação em TST 
em via rural. 

R$ 
2.042.880,00 

R$ 
2.042.880,00 

-- Abril Alta Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
empresa para 
prestação de 
serviços 
veterinários de 
castração de 
cães, cadelas, 
gatos e gatas 
em unidade 
móvel 
veterinária 
(castra móvel), 
ou em 
estabeleciment
o fixo, com 
todas as 
instalações, 
mobiliários, 
profissionais e 
equipamentos 
necessários, 
visando o 
controle 
populacional 
dos animais na 
cidade, 
serviços de 
marcação de 
cães e gatos 
com microchip 
e tatuagem 

A castração animal é 
essencial  para o controle 
populacional de cães e 
gatos, reduzindo o 
abandono e os maus-
tratos. Contribui para a 
saúde pública, 
prevenindo zoonoses 
como a raiva, e promove 
o bem-estar animal, 
prevenindo doenças 
graves e 
comportamentos 
indesejados. Além disso, 
diminui os custos com 
controle de animais de 
rua e protege o meio 
ambiente 

R$ 40.000,00 R$ 40.000,00 -- Junho Média Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
linha telefônica 

A contratação de uma 
linha telefônica para o 
Departamento de Obras 
é essencial para otimizar 
a comunicação interna e 
externa, garantindo 
agilidade no atendimento 

R$ 2.000,00 R$ 2.000,00 R$ 200,00 Maio Alta  Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

às demandas. Facilitará o 
contato com 
fornecedores, equipes de 
campo e outros setores 
da administração pública, 
além de melhorar a 
gestão de serviços e 
obras em andamento. 
Essa ferramenta é 
indispensável para 
resolver problemas 
emergenciais, coordenar 
equipes e planejar 
atividades com eficiência, 
contribuindo diretamente 
para a qualidade e 
rapidez na execução das 
ações do departamento. 

Serviços Contratação de 
Serviços de 
Topografia 

Justifica-se a importância 
da contratação , tendo em 
vista garantir a precisão 
dos dados topográficos 
essenciais ao 
desenvolvimento das 
atividades e projetos da 
equipe de Arquitetura e 
Engenharia. 

R$ 20.000,00 R$ 20.000,00 -- Maio Alta Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
empresa para 
revitalização 
da praça da 
igreja católica 
matriz 

A Praça da lgreja Matriz, 
localizada no centro de 
Nova Santa Bárbara, é 
um espaço público 
essenclal para a 
comunidade, servindo 
como ponto de encontro, 
lazer e convivência. No 
entanto, o local encontra-
se degradado devido à 
falta de manutenção, 
estrutura inadequada e 
baixa atratividade para os 
moradores. 

R$ 506.113,65 R$ 506.113,65 -- Março Alta Nova 
Contratação 

Material 
Permanen
te 

Material 
Permanente 
 
 
 

Necessidade de melhoria   
com substituição de 
móveis desgastados 
devido ao tempo de uso. 

R$ 17.400,00 
 

R$ 14.000,00 R$ 3.400,00 Setembro Média Nova 
Contratação 

Material 
Permanen
te 

Aquisição de 
roçadeiras 

Justifica-se a importância 
da aquisição dos 
equipamentos devido o 
mesmo ser 
extremamente importante 
para realização de 
limpeza nas praças 
públicas, beira de 
estradas, no entorno dos 
prédios públicos entre 
outros, principalmente 
em épocas chuvosas e 
quentes onde há um 
crescimento rápido das 
gramas e matos neste 
município onde ocorre a 
proliferação de 
mosquitos, aranhas, 
entre outros insetos que 
podem ser prejudiciais a 
saúde sendo essencial a 
realização da limpeza 
dos mesmos. 

R$ 8.000,00 R$8.000,00 - Junho Média Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Auxílio 
Alimentaç
ão 

Administração, 
gerenciamento 
e fornecimento 
mensal de vale 
alimentação 
para 
servidores 
municipais 

Proporcionar melhores 
condições de 
alimentação para os 
servidores municipais 

R$166.200,00 
 

R$ 93.960,00 R$72.240,00 Julho  Alta Sim, Contrato 
35/2023 

Equipame
ntos 

Triturador de 
Galhos 

A aquisição de um 
triturador de galhos para 
este município, é 
justificada pela 
necessidade de 
implementar um manejo 
sustentável de resíduos 
verdes, reduzir impactos 
ambientais, economizar 
recursos financeiros, 
atender à legislação 
ambiental, promover a 
reciclagem, otimizar a 
eficiência operacional. O 
triturador de galhos 
permite um manejo 
adequado dos resíduos 
verdes provenientes de 
podas de árvores, jardins 
e áreas verdes, 
transformando-os em 
material triturado que 
pode ser utilizado como 
adubo orgânico 

R$ 70.000,00 R$70.000,00 - Agosto Baixa Nova 
Contratação 

Equipame
ntos 

Aquisição de 
Trator e Pá 
Carregadeira 

Justifica se a aquisição 
dos equipamentos 
visando a melhoria em 
nossos serviços 
prestados e substituição 
de equipamentos que 
não estão em boas 
condições de uso 

R$ 993.333,34 R$ 993.333,34 -- Abril Alta Nova 
Contratação 

Serviços Manutenção 
nos pontos de 
iluminação 
pública 

A manutenção da 
iluminação pública é 
essencial para garantir a 
segurança, o bem-estar e 
a qualidade de vida da 
população. A iluminação 
adequada contribui para 
a redução de acidentes, 
melhora a visibilidade de 
pedestres e motoristas, 
além de inibir ações 
criminosas 

R$ 82.700,00 R$ 47.200,00 R$22.800,00 Abril Alta Nova 

Contratação 

Serviços Revitalização 
de Praças 

A revitalização do espaço 
público essenclal para a 
comunidade, servindo 
como ponto de encontro, 
lazer e convivência. No 
entanto, o local encontra-
se degradado devido à 
falta de manutenção, 
estrutura inadequada e 
baixa atratividade para os 
moradores. 

R$ 293.366,34 R$ 293.366,34 -- Agosto Alta Nova 
Contratação 

Serviços Contratação de 
funcionários 
terceirizados 

Prestação de serviços de 
limpeza e manutenção do 
prédio público da 
Secretaria Municipal de 
Obras, sendo 03 (três) 
profissionais com carga 
horaria de 44 (quarenta e 

R$ 142.000,00 R$ 106.490,00 R$ 35.510,00 Abril Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

quatro) horas semanais 
cada 

Serviços Locação de 
caçambas  

Justifica se a contratação 
de empresa para 
localização de caçambas 
para descarte de RCC, 
entulhos, entre outros 
com destinação final, 
tendo em vista que não 
possuímos local 
adequado para o 
descarte dos materiais 

R$ 150.000,00 R$ 100.000,00 R$ 50.000,00 Abril Alta Nova 
Contratação 

Serviços Implantação de 
Sistema de 
Serviços 
Elétricos 

A implantação de um 
sistema de serviços 
elétricos é crucial para 
atender a crescente 
demanda de serviços no 
município 

R$ 300.000,00 R$ 175.000,00 R$ 125.000,00 Maio Alta Nova 
Contratação 

Equipame
ntos 

Aquisição de 
um veículo 
novo 

A aquisição de um 
veículo novo para a 
Secretaria de Obras é 
essencial para melhorar a 
mobilidade e a eficiência 
operacional nas 
atividades de fiscalização 
e acompanhamento de 
obras. Veículos novos 
oferecem maior 
confiabilidade, segurança 
e menor necessidade de 
manutenção, reduzindo 
custos. Além disso, 
opções sustentáveis 
contribuem para a 
redução de emissões. A 
modernização da frota 
também fortalece a 
imagem institucional, 
demonstrando 
compromisso com a 
qualidade dos serviços 
prestados à população e 
atendendo às crescentes 
demandas de 
infraestrutura. 

R$ 113.993,00 R$ 113.993,00 -- Maio Alta Nova 
Contratação 

Equipame
ntos 

Aquisição de 
uma grade 
Rome Nova 

Justifica-se a aquisição 
do item para melhor 
atendermos o produtor 
rural e demais serviços 
que necessitam do 
implemento incumbido ao 
departamento de obras 

R$ 53.547,00 R$ 53.547,00 -- Julho Alta Nova 
Contratação 

Equipame
ntos 

Aquisição de 
um trator de 
Jardinagem 

A aquisição de um trator 
de jardinagem é 
fundamental para a 
realização eficiente da 
roçagem no município de 
Nova Santa Bárbara/PR. 
Com um equipamento 
adequado, será possível 
manter áreas públicas 
limpas e bem cuidadas, 
promovendo a saúde e 
segurança da população. 
O trator aumenta a 
produtividade, reduzindo 
o tempo e o esforço 
necessário para os 
serviços de jardinagem. 
Além disso, a utilização 

R$ 76.000,00 R$ 76.000,00 -- Junho  Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

de maquinaria moderna 
minimiza custos com mão 
de obra e melhora a 
qualidade do trabalho 
realizado. Essa aquisição 
refletirá um compromisso 
com a valorização do 
espaço público e a 
melhoria do ambiente 
urbano. 

Serviços Contratação de 
Geólogo  

Testes de Sondagem 
conforme necessidade 
para dimensionamento 
da fundação e verificação 
de solo onde será 
construída uma Creche 
do Programa Infância 
Feliz e um Barracão 
Industrial do Programa 
Rota do Progresso e 
testes CBR para posterior 
dimensionamento de 
pavimento em sextavado 
em Estradas Rurais do 
Município de Nova Santa 
Bárbara do Programa 
Rota do Progresso 

R$ 21.928,40 R$ 21.928,40 - Julho Alta Nova 
Contratação 

Equipame
ntos  

Aquisição de 
rolo 
compactador, 
pá 
carregadeira e 
caminhões 
Retroescavade
ira  

Considerando a 
assinatura do Convênio 
nº 332/2025 celebrado 
com a Secretaria de 
Estado da Agricultura e 
do Abastecimento – 
SEAB, o Município visa 
atender às metas e 
objetivos pactuados para 
a melhoria das condições 
de infraestrutura urbana e 
rural. Atualmente, 
verificam-se limitações 
operacionais e logísticas 
que dificultam a 
execução de serviços de 
manutenção, 
recuperação e 
adequação de vias e 
demais obras de 
interesse público, 
gerando atrasos, 
aumento de custos e 
dependência de 
prestadores 
terceirizados. 
A presente contratação 
busca suprir tais 
carências, ampliando a 
capacidade de resposta 
da Administração 
Municipal, assegurando 
maior eficiência na 
execução das ações 
previstas no convênio, 
promovendo a 
economicidade dos 
recursos públicos e 
garantindo benefícios 
diretos à população, 
especialmente no que se 
refere à mobilidade, ao 
escoamento da produção 

R$ 
3.671.800,01 

R$ 
3.671.800,01 

-- Outubro Alta Nova 
Contratação 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

e ao acesso a serviços 
essenciais. 

Equipame
ntos 

Contratação de 
empresa para 
manutenção 
de 
equipamento 
pesado 
Motonivelador
a Sany, 
incluindo 
peças e mão 
de obras 
especializada. 

A realização do objeto 
justifica-se pela 
necessidade de se 
atender a manutenção 
preventiva da máquina 
visando manter a mesma 
dentro da garantia tendo 
em vista que a não 
realização do mesmo 
acarretara em perda da 
garantia podendo 
aumentar os gastos caso 
nesse período a máquina 
venha apresentar avarias 
ou ate mesmo e danos 
graves em sua mecânica. 

R$ 11.710,50   R$ 11.710,50   -- Outubro Alto Nova 
Contratação 

 
 

______________________________________________ 
         Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 
Edição: 3055/2025–|09| - Data 16/10/2025 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição: 3055/2025–|10| - Data 16/10/2025 

 
RESOLUÇÃO 08/2025 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições legais e em conformidade com o Orçamento/2025, LEI Municipal 
nº 1212/2024, e  ainda com o Regimento Interno da Câmara Municipal, regulamenta: 
 

ART. 1º – Fica aberto ao orçamento da Câmara Municipal de Nova Santa 
Bárbara, Estado do Paraná, CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco Mil 
Reais), distribuído da seguinte forma: 
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA  01.001.10.1.31.2001.6 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

0033.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
  ART. 2º – Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado recursos 
proveniente do cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária Vigente: 
 
 
 
 
 
 
 
UNIDADE ORÇAMENTARIA  01.001.10.1.31.2001.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO  LEGISLATIVO  

0031.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
   
 
ART. 3º – Este ato entra em vigor nesta data. 
   
Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, em 14 de outubro de 2025. 
 
 
 
 

Alan Batista Carneiro  
Presidente  

 
 

 
 

II – Atos do Poder Legislativo 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 
 
 

III – Publicidade 

 
 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do  
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-10-20T14:10:35-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




